ARCHERS: (*passant dans la rue, accourent au bruit qu'ils entendent et demandent en chantant*):

Qui va là? qui va là?

POLICHINELLE (*bas*):

Qui diable est-ce là? Est-ce que c'est la mode de parler en musique?

L'ARCHER:

Qui va là? qui va là? qui va là?

POLICHINELLE (*épouvanté*):

Moi, moi, moi.

L'ARCHER:

Qui va là? qui va là? vous dis-je.

POLICHINELLE:

Moi, moi, vous dis-je.

L'ARCHER:

Et qui toi? et qui toi?

POLICHINELLE:

Moi, moi, moi, moi, moi.

L'ARCHER:

Dis ton nom, dis ton nom,

sans davantage attendre.

POLICHINELLE (*feignant d'être bien hardi*):

Mon nom est:

Va te faire pendre!

L'ARCHER:

Ici, camarades, ici.

Saisissons l'insolent qui nous répond ainsi.

ENTRÉE DE BALLET

(*Tout le guet vient qui cherche Polichinelle dans la nuit.*)

(*Violons et danseurs*)

POLICHINELLE:

Qui va là?

(*Violons et danseurs*)

POLICHINELLE:

Qui sont les coquins que j'entends?

(*Violons et danseurs*)

POLICHINELLE:

Euh!

(*Violons et danseurs*)

POLICHINELLE:

Holà! mes laquais, mes gens!

(*Violons et danseurs*)

POLICHINELLE:

Par la mort!

(*Violons et danseurs*)

POLICHINELLE:

Par le sang!

(*Violons et danseurs*)

POLICHINELLE:

J'en jetterai par terre!

(*Violons et danseurs*)

POLICHINELLE:

Champagne! Poitevin! Picard! Basque! Breton!

(*Violons et danseurs*)

POLICHINELLE:

Donnez-moi mon mousqueton...

(*Violons et danseurs*)

POLICHINELLE (*faisant semblant de tirer un coup de pistolet*):

Poue!

(*Ils tombent tous, et s'envuent*)

POLICHINELLE (*en se moquant*):

Ah! ah! ah! ah! comme je leur ai donné l'épouvante! Voilà de sottes gens, d'avoir peur de moi, qui ai peur des autres! Ma foi, il n'est que de jouer d'adresse en ce monde. Si je n'avais tranché du grand seigneur et n'avais fait le brave, ils n'auraient pas manqué de me happener. Ah! ah! ah!

(*Les archers se rapprochent et, ayant entendu ce qu'il disait, ils le saisissent au collet*)

ARCHERS:

Nous le tenons. A nous, camarades, à nous!

Dépêchez; de la lumière.

(*Tout le guet vient avec des lanternes*).).

ARCHERS:

Ah! traître, ah! fripon! c'est donc vous?

Faquin, maraud, pendard, impudent, téméraire,

Insolent, effronté, coquin, filou, voleur,

Vous osez nous faire peur!

POLICHINELLE:

Messieurs, c'est que j'étais ivre.

ARCHERS:

Non, non, non, point de raison;

Il faut vous apprendre à vivre.

En prison, vite en prison.

POLICHINELLE:

Messieurs, je ne suis point voleur.

ARCHERS:

En prison!

POLICHINELLE:

Je suis un bourgeois de la ville.

ARCHERS:

En prison!

POLICHINELLE: